

NATIONS UNIES
ASSEMBLEE
GENERALE

UN Doc. 77

NOV. 10 1979



Distr.
GENERALE

A/C.5/34/79
4 décembre 1979

FRANCAIS

ORIGINAL : ANGLAIS/FRANCAIS

Trente-quatrième session
CINQUIEME COMMISSION
Point 97 de l'ordre du jour

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979

Exécution du budget et du programme de l'Organisation des
Nations Unies pour l'exercice biennal 1978-1979

Rapport du Secrétaire général

TABLE DES MATIERES

	<u>Pages</u>
INTRODUCTION	2
<u>Annexes</u>	
I. Tableau récapitulatif des montants révisés pour l'exercice biennal 1978-1979, par chapitre et par principal facteur d'augmentation ou de diminution	9
II. Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions, par chapitre et par principal objet de dépense	18
III. Analyse des dépenses additionnelles imputables aux décisions d'organes directeurs	23
IV. Détail des montants révisés des dépenses et des recettes de l'exercice biennal 1978-1979 *	

* L'annexe IV sera publiée sous la cote A/C.5/34/79/Add.1 à 27.

INTRODUCTION

Le présent rapport a pour objet de rendre compte de l'exécution du budget-programme de l'Organisation des Nations Unies pour l'exercice 1978-1979 et de réévaluer, compte tenu des informations disponibles, les montants votés par l'Assemblée générale à sa trente-troisième session (résolution 33/205) comme suite au premier rapport sur l'exécution du budget et à diverses résolutions comportant des incidences financières.

Le rapport est un document essentiellement financier. Il sera complété en temps utile par un rapport sur l'exécution des programmes, conformément à la résolution 33/118, par laquelle l'Assemblée générale a approuvé les recommandations formulées dans le rapport du Corps commun d'inspection (A/33/226) et reprises dans les conclusions du Comité du programme et de la coordination (CPC) (A/33/38) et du Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires (CCQAB) (A/33/226/Add.2 et Corr.1). Le prochain rapport sur l'exécution des programmes sera présenté au CPC à sa vingtième session et à l'Assemblée générale à sa trente-cinquième session.

La réévaluation du montant à mettre en recouvrement auprès des Etats Membres qui découle des prévisions les plus récentes de dépenses et de recettes se traduit par une diminution de 1 063 700 dollars par rapport au montant voté par l'Assemblée générale à sa trente-troisième session, soit 0,1 p. 100 de ce montant.

Cette diminution est associée à une révision en baisse à la fois des dépenses et des recettes :

	Crédit révisé	Montant révisé	Diminution	
	(En milliers de dollars)	(En milliers de dollars)	(En milliers de dollars)	(En pourcen- tage)
Dépenses	1 090 113,5	1 084 186,2	(5 927,3)	(0,6)
Recettes	195 720,5	190 856,9	(4 863,6)	(2,5)
Montant net des crédits nécessaires	894 393,0	893 329,3	(1 063,7)	(0,1)

Une analyse détaillée des différentes variations est présentée dans la suite du rapport. En ce qui concerne les dépenses, elle est faite par chapitre, sous-chapitre et programme; comme dans tous les documents budgétaires, il est donné au niveau des programmes une ventilation par objet de dépense. Les chapitres des recettes font aussi l'objet d'une analyse détaillée.

Pour expliquer les variations des dépenses, on a fait systématiquement la part des facteurs suivants : inflation, taux de change, décisions des organes directeurs, autres changements.

Globalement, l'inflation, le taux de change et les décisions des organes directeurs jouent dans le sens d'une augmentation des dépenses; la réduction du montant total des dépenses est due aux autres changements, dont la diminution fait plus que compenser l'incidence des facteurs d'augmentation :

Dépenses

(En milliers de dollars des E.-U.)

Crédit révisé	Montant estimatif de l'augmentation (diminution)					Total du montant révisé
	Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements	Total	
1 090 113,5	7 279,7	8 001,5	2 387,1	(23 595,6)	(5 927,3)	1 084 186,2
	0,7 %	0,7%	0,2 %	(2,2) %	(0,6 %)	

On trouvera dans l'annexe I une récapitulation de l'incidence de ces facteurs de variation, par chapitre et sous-chapitre. L'annexe II présente une ventilation des montants révisés, par chapitre et sous-chapitre et par objet de dépenses.

En ce qui concerne les taux de change, l'année 1979 a été encore marquée par une dévalorisation du dollar par rapport au franc suisse, au schilling autrichien, au florin néerlandais, et au shilling kényen, comme il ressort du tableau I.

L'inflation, quant à elle, s'est traduite par des relèvements de l'indemnité de poste (voir tableau 2) généralement supérieurs aux prévisions. Les révisions en hausse des dépenses de fonctionnement et de fournitures sont aussi largement dues aux hausses de prix importantes dans le domaine de l'énergie, des communications et de différents produits.

Les décisions des organes directeurs portent sur des montants relativement peu importants; une analyse détaillée en est donnée dans le texte de chaque chapitre. Une liste récapitulative figure à l'annexe III.

Parmi les autres changements regroupés dans le dernier facteur de variations, l'élément le plus important est le nombre de postes vacants, que l'on trouvera souvent mentionné dans l'analyse par chapitre et qui explique en partie la révision en baisse des traitements et des contributions du personnel.

Tableau 1

Taux de change

Lieu d'affectation	Crédit révisé a/		Montant figurant dans le présent rapport b/		Taux effectifs en 1979												Taux moyen
	1978	1979	1978	1979	Janv.	Fév.	Mars	Avr.	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	
New York	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Genève	1,8025	1,73	1,8025	1,67	1,62	1,68	1,68	1,68	1,72	1,72	1,66	1,66	1,66	1,56	1,66	1,60	1,66
Vienne	14,583	14,00	14,583	13,49	13,50	13,50	13,50	13,80	14,00	14,00	13,60	13,30	13,30	12,55	12,90	12,70	13,35
La Haye	2,19	2,08	2,19	2,02	1,98	1,98	1,98	2,05	2,10	2,10	2,02	2,02	2,02	1,92	2,00	1,94	2,00
Bangkok	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15	20,15
Santiago	-	-	31,66	36,92	34,21	34,75	35,25	36,25	36,70	36,70	39,00	38,22	38,22	38,22	38,22	38,22	36,92
Mexico	-	-	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64	22,64
Addis- Abeba	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Beyrouth	3,07	3,07	2,95	3,16	2,97	3,03	3,12	3,17	3,23	3,23	3,23	3,23	3,23	3,23	3,23	3,35	3,17
Nairobi	8,10	8,10	7,75	7,41	7,43	7,43	7,43	7,52	7,52	7,52	7,52	7,33	7,33	7,33	7,33	7,40	7,42

a/ Montant présumé dans le premier rapport sur l'exécution (A/C.5/33/25/Rev.1) et approuvé par la Cinquième Commission à sa 72ème séance.

b/ Moyennes annuelles fondées sur le taux effectif pratiqué pour les opérations de l'ONU de janvier 1978 à septembre 1979, et sur le taux de septembre 1979 pour le reste de l'année.

x 2,0545 birrs = 1 dollar des Etats-Unis

Tableau 2

Classement des lieux d'affectation aux fins des ajustements (indemnités de poste ou réductions)

Lieu d'affectation	Crédit révisé a/ 1978 ^{b/} 1979	Montant figurant dans le présent rapport b/		Classes effectives en 1979												Taux moyen		
		1978	1979	Janv.	Fév.	Mars	Avr.	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.			
New York	5 + 4	5 + 4	7	6 + 1	6 + 1	6 + 1	7	7	7	7	7	7	7	7	7	8	8	7
Genève	16 + 2	16 + 10	17 + 9	18 + 2	17 + 6	17 + 6	17 + 6	17 + 3	17 + 3	18	18	18	18	18	18	18 + 6	19 + 3	18
Vienne	11 + 8	13 + 5	14 + 1	13 + 7	13 + 7	13 + 7	14	13 + 7	13 + 5	14 + 1	14 + 5	14 + 5	14 + 5	14 + 5	14 + 5	15 + 5	15 + 8	14 + 4
La Haye	13 + 1	14	14 + 9	15	15	15	15	14 + 6	14 + 2	15	15	15	15	15	15	15 + 6	16 + 2	15 + 1
Bangkok	1	3	2 + 1	1	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	4	4	2 + 3
Santiago ^x	4 + 4	6 + 4	7 + 5	6	6	7	7	7	8	8	8 + 2	8 + 2	8 + 2	8 + 2	8 + 2	9	9	7 + 5
Mexico ^x	B	0	2 + 5	1	2	2	2	2	3	3	3	3	3	3	3	4	4	2 + 5
Addis-Abeba	3 + 5	5 + 3	5 + 1	4	4	4	4	4	6	6	6	6	6	6	6	7	7	5 + 3
Beyrouth	5 + 3	7 + 4	6 + 5	6 + 1	6 + 1	6 + 1	5 + 4	5 + 4	5 + 2	7	7	7	7	7	7	8	8	6 + 5
Nairobi	4	5 + 5	4 + 5	6 + 5	6 + 5	6 + 5	6 + 5	6 + 5	7	7	8	8	8	8	8	8	8	7 + 2

a/ Montant présumé dans le premier rapport sur l'exécution du budget (A/C.5/33/25/Rev.1) et approuvé par la Cinquième Commission à sa 72ème séance.

b/ Moyennes annuelles fondées sur le classement effectif des lieux d'affectation aux fins des ajustements de janvier 1978 à septembre 1979, et moyennes projetées pour octobre à décembre 1979, compte tenu des taux de septembre 1979.

x Effets combinés de l'inflation et des fluctuations des taux de change.

Tableau 2 A

Influence du classement des lieux d'affectation aux fins des ajustements
(indemnités de poste ou déductions) sur les traitements nets (à partir
des dépenses types pour les traitements de la classe P-4)

	Crédit révisé			Montant figurant dans le présent rapport			Différence (2 - 1)	
	1978 Dollars <u>30 600</u>	1979 Dollars <u>31 900</u>	Total Dollars <u>62 500</u>	1978 Dollars <u>30 600</u>	1979 Dollars <u>32 500</u>	Total Dollars <u>63 100</u>	Dollars <u>600</u>	Pourcentage
New York	49 600	51 300	100 900	49 600	53 400	103 000	2 100	2,1
Genève	41 100	44 300	85 400	41 100	45 100	86 500	1 100	1,3
Vienne	44 500	46 300	90 800	44 500	48 300	92 800	2 000	2,2
La Haye	26 400	28 800	55 200	25 900	27 600	53 500	(1 700)	(3,1)
Bangkok	30 600	33 200	63 800	30 800	34 900	65 700	1 900	3,0
Santiago	22 500	24 200	46 700	24 500	27 700	52 200	5 500	11,8
Mexico	28 900	31 000	59 900	28 900	30 600	59 500	(400)	(0,7)
Addis-Abeba	29 200	31 800	61 000	29 300	30 700	60 000	(1 000)	(1,6)
Beyrouth	27 100	29 400	56 500	28 200	31 300	59 500	3 000	5,3
Nairobi								

Tableau 3

Augmentations du traitement des agents des services généraux

	<u>Pourcentages d'augmentation retenus dans le crédit révisé</u>			<u>Pourcentages d'augmentation retenus dans le présent rapport</u>			
New York	1978	Mai	4,5 %	1978	Mai	3,1 %	
	1979	Février	4,5 %		1979	Février	5,2 %
		Novembre	4,5 %			Août	5,0 %
Genève ^κ	1978	Janvier	Nouveau barème	1978	Janvier	Nouveau barème	
	1979	Janvier	2,4 %	1979	Janvier	2,4 %	
Vienne	1978	Octobre	7 %	1978	Novembre	7,5 %	
	1979	Juin	5 %				
La Haye	1978	Juillet	5,5 %	1978	Juillet	5,5 %	
	1979	Juillet	5,5 %	1979	Janvier	6,7 %	
Bangkok	1978	Juillet	10 %	1978	Juillet	10 %	
	1979	Juillet	10 %				
Santiago ^{κκ}	1978		35 %	1978		35 %	
	1979		10 %	1979		17 %	
Mexico ^{κκ}	1978		10 %	1978		10 %	
	1979		10 %	1979	Mars	22,2 %	
Addis-Abeba	1978	Juillet	10 %	1978	Janvier	25 %	
	1979	Juillet	10 %	1979	Janvier	14 %	
Beyrouth	1978	Septembre	10 %	1978	Juillet	17 %	
	1979	Septembre	10 %	1979	Avril	18 %	
Mairobi	1978	Janvier	10 %	1978	Mars	15 %	
	1979	Janvier	10 %	1979	Mars	13 %	

κ Applicable seulement au personnel nouveau; sans changement pour le personnel en poste.

κκ Effets combinés de l'inflation et des fluctuations du taux de change.

Annexe I

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements a/	Total (2)	
1. Politiques, direction et coordination d'ensemble	21 766,6	224,3	35,5	46,1	26,1	332,0	22 098,6
A. Organes directeurs	10 263,9	175,4	-	40,9	450,5	666,8	10 930,7
1. Assemblée générale	4 158,6	-	-	-	166,2	166,2	4 324,8
2. Comité consultatif pour les questions administra- tives et budgétaires	956,0	8,2	-	14,6	7,6	30,4	986,4
3. Comité des contributions	99,5	7,4	-	-	3,5	10,9	110,4
4. Comité des commissaires aux comptes de l'ONU	1 722,5	1,4	-	-	(36,5)	(35,1)	1 687,4
5. Comité mixte de la Caisse des pensions du personnel des Nations Unies	977,8	-	-	26,3	(12,9)	13,4	991,2
6. Conseil mondial de l'alimentation	2 349,5	158,4	-	-	322,6	481,0	2 830,5
B. Direction exécutive et administration	11 502,7	48,9	35,5	5,2	(424,4)	(334,8)	11 167,9
1. Le Secrétaire général	553,4	12,0	-	-	68,1	80,1	633,5
2. Cabinet du Secrétaire général	3 347,2	13,5	-	-	(163,4)	(149,9)	3 197,3
3. Cabinet du Secrétaire général adjoint aux affaires politiques et aux affaires de l'Assemblée générale	1 683,5	6,4	-	-	(6,8)	(0,4)	1 683,1
4. Cabinet des secrétaires généraux adjoints aux affaires politiques spéciales	1 653,9	6,3	-	-	(188,2)	(181,9)	1 472,0

Annexe I (suite)

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements a/	Total (2)	
5. Bureau des affaires inter-organisations et de la coordination	425,6	-	-	-	(89,6)	(89,6)	336,0
6. Cabinet du Sous-Secrétaire général aux questions politiques spéciales b/	1 402,3	4,3	-	5,2	(77,5)	(68,0)	1 334,3
7. Cabinet du Directeur général de l'Office des Nations Unies à Genève	2 436,8	6,4	35,5	-	33,0	74,9	2 511,7
2. Affaires politiques et affaires du Conseil de sécurité	52 189,7	872,8	240,0	810,9	(1 344,8)	578,9	52 768,6
A. Organes directeurs	971,5	2,3	1,9	-	(465,1)	(460,9)	510,6
B. Troisième Conférence des Nations Unies sur le droit de la mer	3 064,1	-	-	7,8	(180,5)	(172,7)	2 891,4
C. Département des affaires politiques et des affaires du Conseil de sécurité	10 372,0	-	0,6	-	(211,3)	(210,7)	10 161,3
D. Missions spéciales	29 701,6	870,5	237,5	803,1	(924,9)	986,2	30 687,8
E. Office de secours et de travaux des Nations Unies pour les réfugiés de Palestine dans le Proche-Orient	8 080,5	-	-	-	437,0	437,0	8 517,5

Annexe I (suite)

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements a/	Total (2)	
3. Affaires politiques, tutelle et décolonisation	11 887,7	-	0,8	(336,4)	(1 265,8)	(1 601,4)	10 286,3
A. Organes directeurs	1 298,1	-	-	(336,4)	-	(336,4)	961,7
B. Département des affaires politiques, de la tutelle et de la décolonisation	4 278,8	-	-	-	(170,3)	(170,3)	4 108,5
C. Namibie	4 658,7	-	-	-	(1 002,3)	(1 002,3)	3 656,4
D. Centre contre l' <u>apartheid</u>	1 652,1	-	0,8	-	(93,2)	(92,4)	1 559,7
4. Organes directeurs (activités économiques et sociales)	7 968,5	-	-	(50,0)	(696,7)	(746,7)	7 221,8
5A. Département des affaires économiques et sociales	9 817,9	-	-	-	(514,7)	(514,7)	9 303,2
5B. Sociétés transnationales	6 226,2	27,6	3,9	-	(532,6)	(501,1)	5 725,1
5C. Département des affaires économiques et sociales internationales	26 695,7	112,1	13,1	-	(1 359,9)	(1 234,7)	25 461,0
5D. Département de la coopération technique pour le développement	9 850,7	42,3	31,9	-	(181,8)	(107,6)	9 743,1
5E. Bureau des services du Secrétariat pour les questions économiques et sociales	1 839,1	8,7	-	-	(124,8)	(116,1)	1 723,0
5F. Bureau du Directeur général au développement et à la coopération économique internationale	1 251,1	2,4	-	-	(652,5)	(650,1)	601,0

Annexe I (suite)

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total (2)	Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements a/	Total (2)		
6. Commission économique pour l'Europe	23 398,6	-	505,7	-	(7,8)	497,9	23 896,5	
7. Commission économique et sociale pour l'Asie et le Pacifique	19 461,1	44,2	-	18,8	(1 045,9)	(982,9)	18 478,2	
8. Commission économique pour l'Amérique latine	26 420,3	1 729,7	-	-	(292,7)	1 437,0	27 857,3	
9. Commission économique pour l'Afrique	22 142,8	1 206,8	-	-	1 171,0	2 377,8	24 520,6	
10. Commission économique pour l'Asie occidentale	10 250,0	183,3	-	-	239,5	422,8	10 672,8	
11A. Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement	46 960,3	322,0	743,8	(324,5)	(383,7)	357,6	47 317,9	
11B. Centre du commerce international	7 844,5	25,0	329,4	-	(151,0)	203,4	8 047,9	
12. Organisation des Nations Unies pour le développement industriel	66 883,2	-	584,8	-	(1 554,3)	(969,5)	65 913,7	
13A. Programme des Nations Unies pour l'environnement	8 955,6	-	513,5	-	(357,1)	156,4	9 112,0	
13B. Centre des Nations Unies pour les établissements humains (Habitat)	6 134,4	-	77,1	-	(1 703,0)	(1 625,9)	4 508,5	
14. Contrôle des stupéfiants	6 398,7	-	53,2	23,6	(146,1)	(69,3)	6 329,4	

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements a/	Total (2)	
15. Programme ordinaire d'assistance technique	23 664,1	-	-	-	(998,1)	(998,1)	22 666,0
16. Haut Commissariat des Nations Unies pour les réfugiés	22 005,1	491,9	142,8	-	(12,4)	622,3	22 627,4
17. Bureau du Coordonnateur des Nations Unies pour les secours en cas de catastrophe	3 339,7	-	29,0	-	(372,4)	(343,4)	2 996,3
18. Droits de l'homme	9 896,0	-	150,1	213,1	(859,9)	(496,7)	9 399,3
19. Cour internationale de Justice	6 608,2	78,3	43,7	93,8	(272,1)	(56,3)	6 551,9
20. Activités juridiques	9 202,6	23,3	6,0	-	(1 223,6)	(1 194,3)	8 008,3
21. Information	38 960,2	382,7	51,8	5,0	728,2	1 168,4	40 128,6
A. Service de l'information (New York)	23 031,9	277,3	1,4	5,0	1 317,3	1 601,0	24 632,9
B. Service d'information (Genève)	3 278,7	0,2	50,4	-	285,9	336,5	3 615,2
C. Centres d'information	12 649,6	105,2	-	-	(874,3)	(769,1)	11 880,5
22. Administration, gestion et services généraux	181 392,1	1 166,2	1 427,2	46,1	(3 150,5)	(510,3)	180 881,8
A. Cabinet du Secrétaire général adjoint à l'admini- stration et à la gestion	522,3	1,7	-	-	25,5	27,2	549,5
B. Bureau des services financiers (New York)	8 925,9	41,0	-	-	(746,6)	(705,6)	8 220,3

Annexe I (suite)

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements <u>a/</u>	Total (2)	
C. Bureau des services du personnel (New York)	8 766,7	41,1	-	-	(104,3)	(63,2)	8 703,5
D. Bureau des services généraux (New York)	70 174,5	618,6	-	-	(273,0)	345,6	70 520,1
E.1 Service de vérification intérieure des comptes	2 974,9	8,2	16,8	-	6,1	31,1	3 006,0
E.2 Service de gestion administrative	1 518,4	4,8	-	-	(83,4)	(78,6)	1 439,8
F. Division du traitement électronique de l'information et des systèmes informatiques	11 597,9	22,2	48,4	-	(1 196,5)	(1 125,9)	10 472,0
G. Services administratifs et financiers (Genève)	10 486,9	-	65,9	-	64,2	130,1	10 617,0
H. Division des services généraux (Genève)	45 459,4	335,7	814,8	-	(506,6)	643,9	46 103,3
I. Service de recrutement pour l'assistance technique (New York et Genève)	559,0	-	-	-	(3,7)	(3,7)	555,3
J. Formation du personnel (New York, Genève et commissions régionales)	4 663,0	60,9	4,7	-	(90,4)	(24,8)	4 638,2
K. Dépenses accessoires	2 682,5	-	-	-	539,8	539,8	3 222,3
L. Participation de l'Organisation des Nations Unies aux dépenses qu'entraînent les activités administratives financées en commun	7 244,0	32,0	49,6	46,1	(248,9)	(121,2)	7 122,8

Annexe I (suite)

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979,
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements a/	Total (2)	
L.1 Commission de la fonction publique internationale	3 186,5	26,2	-	46,1	(151,7)	(79,4)	3 107,1
L.2 Corps commun d'inspection	3 756,4	5,8	45,3	-	(63,0)	(11,9)	3 744,5
L.3 Secrétariat du Comité consultatif pour les questions administratives (Genève)	301,1	-	4,3	-	(34,2)	(29,9)	271,2
M. Services administratifs (Vienne)	5 816,7	-	427,7	-	(532,7)	(105,0)	5 711,7
23. Services de conférence et bibliothèques	<u>167 159,9</u>	<u>336,1</u>	<u>1 377,2</u>	<u>1 840,6</u>	<u>(1 407,0)</u>	<u>2 146,9</u>	<u>169 306,8</u>
A. Département des conférences (New York)	80 428,9	299,9	-	541,9	(2 056,7)	(1 214,9)	79 214,0
B. Service des conférences (Genève)	74 476,7	-	1 245,5	1 298,7	778,0	3 322,2	77 798,9
C. Service des conférences (Vienne)	41,1	-	-	-	-	-	41,1
D. Bibliothèque (New York)	7 969,8	36,2	-	-	(184,2)	(148,0)	7 821,8
E. Bibliothèque (Genève)	4 243,4	-	131,7	-	55,9	187,6	4 431,0
24. Obligations émises par l'Orga- nisation des Nations Unies	16 817,0	-	115,6	-	-	115,6	16 932,6
25. Contributions du personnel	168 092,8	-	543,0	-	(5 797,0)	(5,254,0)	162 838,8
Total, appui aux programmes et services communs	1 041 480,4	7 279,7	7 019,8	2 387,1	(24 242,7)	(7 556,1)	1 033 924,3

Annexe I (suite)

TABLEAU RECAPITULATIF DES MONTANTS REVISES POUR L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979
PAR CHAPITRE ET PAR PRINCIPAL FACTEUR D'AUGMENTATION OU DE DIMINUTION

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Tableau 1. <u>Chapitres des dépenses</u>	Crédit révisé (résolution 33/205) (1)	Montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions					Total du montant révisé (3) (1) + (2)
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements <u>a/</u>	Total (2)	
26. Travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et gros travaux d'entretien	48 633,1	-	981,7	-	647,1	1 628,8	50 261,9
Total général, montant estimatif des dépenses (montant brut)	1 090 113,5	7 279,7	8 001,5	2 387,1	(23 595,6)	(5 927,3)	1 084,186,2
Pourcentage d'augmentation (de diminution) par rapport au crédit ouvert	100 %	0,7 %	0,7 %	0,2 %	(2,2) %	(0,6) %	

a/ Y compris les transferts de ressources.

b/ Y compris les bureaux des coordonnateurs de l'aide au relèvement du Viet Nam et du Liban.

Annexe I (suite)

Tableau 2. <u>Chapitre des recettes</u>		Prévisions de recettes approuvées	Augmentation (diminution)	Prévisions de recettes révisées
1. Recettes provenant des contributions du personnel		172 684,1	(7 129,0)	165 555,1
2. Recettes générales		16 916,9	319,6	17 236,5
3. Activités productrices de recettes		6 119,5	1 945,8	8 065,3
Total des recettes		195 720,5	(4 863,6)	190 856,9
Pourcentage d'augmentation (de diminution)		100 %	(2,5) %	

Tableau 3. <u>Récapitulation</u>		Crédits révisés Prévisions de recettes approuvées	Augmentation (diminution)	Montants révisés
Total des dépenses (montant brut)		1 090 113,5	(5 927,3)	1 084 186,2
Total des recettes		195 720,5	(4 863,6)	190 856,9
Montant net des dépenses		894 393,0	(1 063,7)	893 329,3
Pourcentage d'augmentation (de diminution)		100 %	(0,1) %	

ANNEXE II

Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions,
par chapitre et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Chapitres des dépenses	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonction- nement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
1. Politiques, direc- tion et coordi- nation d'ensemble	(241,7)	86,4	220,4	-	285,4	(5,6)	(12,9)	332,0
2. Affaires politiques et affaires du Conseil de sécurité, maintien de la paix	252,4	1,7	(267,1)	(34,4)	521,3	134,7	(29,7)	578,9
3. Affaires politiques, tutelle et décolonisation	(379,3)	(967,5)	4,7	-	14,0	(14,0)	(259,3)	(1 601,4)
4. Organes directeurs (activités écono- miques et sociales)	(553,3)	(281,8)	16,0	(66,2)	122,2	34,4	(18,0)	(746,7)
5A. Département des affaires écono- miques et sociales	(480,0)	(1,7)	(32,7)	-	-	(0,3)	-	(514,7)
5B. Centre sur les sociétés trans- nationales	(446,4)	(14,2)	(40,5)	-	-	-	-	(501,1)
5C. Département des affaires écono- miques et sociales internationales	(1 079,4)	-	(155,1)	-	(0,2)	-	-	(1 234,7)

ANNEXE II (suite)

Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions,
par chapitre et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Chapitres des dépenses	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contrac- tuels	Frais généraux de fonction- nement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
5D. Département de la coopération technique pour le développement	(83,3)	-	(27,5)	3,2	-	-	-	(107,6)
5E. Bureau des services du Secrétariat pour les questions économiques et sociales	(116,7)	0,6	-	-	-	-	-	(116,1)
5F. Directeur général au développement et à la coopération économique internationale	(669,4)	(10,7)	-	30,0	-	-	-	(650,1)
6. Commission économique pour l'Europe	497,9	-	-	-	-	-	-	497,9
7. Commission économique et sociale pour l'Asie et le Pacifique	(1 085,2)	67,9	(62,1)	-	77,9	18,6	-	(982,9)
8. Commission économique pour l'Amérique latine	1 345,6	10,7	(33,0)	71,2	28,6	13,9	-	1 437,0
9. Commission économique pour l'Afrique	2 001,3	64,5	(56,4)	-	246,4	122,0	-	2 377,8

ANNEXE II (suite)

Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions,
par chapitre et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Chapitres des dépenses	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
10. Commission économique pour l'Asie occidentale	411,5	82,8	(60,9)	-	16,6	(18,0)	(9,2)	422,8
11A. Conférence des Nations Unies sur le commerce et le développement	(178,2)	22,1	13,0	-	348,7	150,7	1,3	357,6
11B. Centre du commerce international	243,4	3,7	(41,3)	-	87,5	(33,9)	(56,0)	203,4
12. Organisation des Nations Unies pour le développement industriel	(1 133,9)	27,6	(96,0)	109,2	128,2	74,8	(79,4)	(969,5)
13A. Programme des Nations Unies pour l'environnement	204,0	(25,9)	(51,1)	3,3	23,0	2,1	1,0	156,4
13B. Habitat : Conférence des Nations Unies sur les établissements humains	(1 840,1)	37,3	(7,9)	-	72,7	118,3	(6,2)	(1 625,9)
14. Contrôle des stupéfiants	(2,1)	(153,2)	52,0	-	42,3	(8,3)	-	(69,3)

ANNEXE II (suite)

Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions,
par chapitre et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Chapitres des dépenses	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
15. Programme ordinaire d'assistance technique	-	-	-	-	-	-	(998,1)	(998,1)
16. Haut Commissariat des Nations Unies pour les réfugiés	496,1	33,0	3,6	1,8	71,2	16,6	-	622,3
17. Bureau du Coordonnateur des Nations Unies pour les secours en cas de catastrophe	(341,9)	(0,9)	(0,6)	-	-	-	-	(343,4)
18. Droits de l'homme	(315,3)	(153,4)	(45,0)	-	7,8	9,2	-	(496,7)
19. Cour internationale de Justice	(6,8)	4,0	(64,8)	-	15,7	(4,4)	-	(56,3)
20. Activités juridiques	(187,1)	(187,9)	(790,8)	(28,5)	-	-	-	(1 194,3)
21. Information	(345,2)	(27,8)	211,3	468,2	852,9	9,0	-	1 168,4
22. Administration, gestion et services généraux	(1 978,1)	78,3	90,5	(13,7)	1 546,5	42,7	(276,5)	(510,3)
23. Services de conférence et bibliothèques	2 274,1	(6,9)	(94,8)	-	-	(25,5)	-	2 146,9

ANNEXE II (suite)

Répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles ou des diminutions,
par chapitre et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Chapitres des dépenses	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contractuels	Frais généraux de fonctionnement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
24. Obligations émises par l'Organisation des Nations Unies	-	-	-	-	-	-	115,6	115,6
25. Contributions du personnel	(5 254,0)	-	-	-	-	-	-	(5 254,0)
TOTAL, programmes, appui aux programmes et services communs								
26. Dépenses d'équipement : travaux de construction, transformation et amélioration des locaux et gros travaux d'entretien	-	-	-	-	-	-	1 628,8	1 628,8
TOTAL GENERAL, dépenses (montant brut)	(8 991,1)	(1 311,3)	(1 316,1)	544,1	4 508,7	637,0	1,4	(5 927,3)
Pourcentage d'augmentation (de diminution) par rapport au crédit révisé	(0,8 %)	(0,1 %)	(0,1 %)	-	0,4 %	-	-	(0,6 %)

ANNEXE III

Analyse des dépenses additionnelles imputables aux décisions
d'organes directeurs

1. Le crédit additionnel net de 2 387 100 dollars qui est demandé aux fins de l'application de décisions prises par des organes directeurs depuis que les crédits révisés actuellement ouverts ont été approuvés est dû aux facteurs suivants :

Chapitre

1.
 - i) Reprise de la session du Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires en janvier 1979 (14 600 dollars);
 - ii) Réunions spéciales organisées par le Comité mixte de la Caisse commune des pensions du personnel des Nations Unies sur la question du traitement soumis à retenue pour pension (26 300 dollars);
 - iii) Mission envoyée au Bénin, en application de la résolution 419 (1977) du Conseil de sécurité; dépenses engagées en vertu des dispositions de l'alinéa a) du paragraphe 1 de la résolution 32/214 de l'Assemblée générale (5 200 dollars).
2.
 - i) Augmentation des dépenses du secrétariat de la Troisième Conférence des Nations Unies sur le droit de la mer (7 800 dollars);
 - ii) Dépenses engagées en vertu des dispositions de l'alinéa a) du paragraphe 1 de la résolution 32/214 de l'Assemblée générale en ce qui concerne le Représentant spécial du Secrétaire général pour la Namibie, les première et deuxième missions d'observation de l'Organisation des Nations Unies en Namibie et les conversations "séparées" sur la Namibie, en application des résolutions 431 (1978) et 435 (1978) du Conseil de sécurité, et en ce qui concerne le Représentant spécial du Secrétaire général au Liban, en application de la résolution 436 (1978) du Conseil de sécurité (803 100 dollars).
7. Dépenses additionnelles engagées sur la demande du Comité du développement agricole de la CESAP et de la Commission (18 800 dollars).
14. Transfert à Vienne du secrétariat du Fonds des Nations Unies pour la lutte contre l'abus des drogues (23 600 dollars).
18. Dépenses engagées en vertu des dispositions de la résolution 32/214 de l'Assemblée générale concernant les dépenses imprévues et extraordinaires comme suite aux résolutions 1979/32, 33, 34 et 35 du Conseil économique et social (213 100 dollars).
19. Dépenses engagées en vertu de l'alinéa b) du paragraphe 1 de la résolution 32/214 en ce qui concerne le départ à la retraite de quatre juges en 1979 et la désignation d'un juge ad hoc (93 800 dollars).

21. Dépenses concernant le Comité chargé de réexaminer les politiques et les activités de l'Organisation des Nations Unies dans le domaine de l'information et son Groupe de travail ad hoc (5 000 dollars).
22. Dépenses additionnelles engagées pour la Commission de la fonction publiques internationale au titre de certaines enquêtes et études (46 100 dollars).
23. Dépenses additionnelles résultant de l'inscription au calendrier des conférences pour 1979 à New York et à Genève de diverses réunions non prévues entraînant une augmentation des besoins en services de conférence (1 840 600 dollars).

2. Les dépenses additionnelles se montant au total à 3 098 000 dollars, énumérées au paragraphe 1, ont été compensées en partie par des diminutions des dépenses inscrites à plusieurs chapitres; ces diminutions se montant à 710 900 dollars, le montant net des dépenses additionnelles imputables aux décisions d'organes directeurs s'élève donc à 2 387 100 dollars.
